Âşûr sadece tefsir ilminde değil, hadis, fıkıh gibi
ilimlerde de yetkin çok yönlü bir âlimdir. Hadis alanında Muvatta’ya Keşfu’l-
mugatta isimli şerhini yazmış, en-Nazaru’l-fesîh adlı eserinde ise Buhârî’nin
(ö. 256/870) Sahîh’inde açıklanmasına ihtiyaç gördüğü bazı konu ve
kavramları izaha çalışmıştır. Tahkîkât ve enzâr fi’l-Kur’ân ve’s-Sünne adlı eseri
ise kendisine yöneltilen sorulara vermiş olduğu cevaplardan oluşmaktadır.
İbn Âşûr’un Kur’ân’ın anlaşılmasının yanısıra üzerinde özellikle durduğu
konulardan birisi de makâsıdu’ş-şerîa konusudur. Şâtıbî’den (ö. 790/1388)
altı asır sonra makâsıd konusuna tekrar dikkat çeken ilmî bir şahsiyettir. İbn
Âşûr’un ilim dünyasında büyük ilgi uyandıran Makâsıdu’ş-şerîati’l-İslâmiyye
isimli5 eseridir.6

İbn Âşûr gibi tahkîk ehli bir âlimin Mehdîlik meselesine yaklaşımı
kanaatimizce hiç şüphesiz önem arz etmektedir.

Onlara göre âhir zamanda zuhûr edecek
Mehdî şuan mevcuttur ve gizlenmiştir. Bu görüş ise Nesefî’nin Akîdetu
Ehli’s-sunne adlı eserinde özetlediği şekilde ehl-i sünnet âlimleri tarafından
reddedilmiştir. Nesefî şöyle demektedir: ‚Sonra imamın/devlet başkanının
açık olması, gizlenmiş ve beklenen biri olmaması gerekir‛.21 Taftazânî (ö.
792/1390) de şöyle demiştir: ‚İmamın gizli olması, devlet başkanının
varlığında kendisinden beklenen maksatların hasıl olmaması hususunda
onun yokluğu ile eşittir. Onun düşmanlardan korkması, sadece isminin var
olması ile gizlenmeyi gerektirmez.

Onlara göre âhir zamanda zuhûr edecek
Mehdî şuan mevcuttur ve gizlenmiştir. Bu görüş ise Nesefî’nin Akîdetu
Ehli’s-sunne adlı eserinde özetlediği şekilde ehl-i sünnet âlimleri tarafından
reddedilmiştir. Nesefî şöyle demektedir: ‚Sonra imamın/devlet başkanının
açık olması, gizlenmiş ve beklenen biri olmaması gerekir‛.21 Taftazânî (ö.
792/1390) de şöyle demiştir: ‚İmamın gizli olması, devlet başkanının
varlığında kendisinden beklenen maksatların hasıl olmaması hususunda
onun yokluğu ile eşittir. Onun düşmanlardan korkması, sadece isminin var
olması ile gizlenmeyi gerektirmez.

İbn Âşûr
farklı isnatlarla gelen bu hadislerin senedlerindeki ravîleri iki kısımda
değerlendirmektedir. Birincisi, hadis imamlarının ravîlerini tenkitte cerh ve
ta’dîl açısından benzer şekilde ihtilâfa düştükleri kısım olup isnadları da bu
rivâyetlerin en iyi isnadlarını oluşturmaktadır. Bunlar da Tirmizî (ö.
279/892), Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887) naklettiği
rivâyetler olup toplam sekiz tarikten ibarettir. İkincisi ise hadis
tenkitçilerinin çoğunluğunun kabul etmekten kaçındıkları kısımdır. Bu
âlimler, hadis ilminde sahîh, hasen, zayıf ve mevzû hadislerin birbirine
karıştırıldığı ve rivâyetleri kabulde mütesahil davranıldığı bilinen
eserlerden hadis rivâyet etmekten uzak durmuşlardır. İbn Âşûr bu eserlere
örnek olarak da Taberânî’nin (ö. 360/971) Mu’cem’lerini, Beyhakî’nin (ö.
458/1066) Delâilu’n-nübüvve’sini, İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîh’ini, Hatîb
Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târîh’ini, Hâkim’in (ö. 405) el-Müstedrek’ini ve Ebû

39 Köktaş ise bu hususta şu değerlendirmeyi yapmaktadır‚. Mehdî hadisleri otuza yakın
sahabîden nakledilmiştir. İçlerinde hasen-sahîh, zayıf ve mevzû hadis vardır. Hadislerin çoğu
tenkide uğramıştır. Ama tenkidden salim hadisler de bulunmaktadır‛.

el-
Hâris’e ulaşan bir tarikle rivâyet ettiğine göre Rasulullah (sas) şöyle
buyurmuştur: “Doğudan bir takım insanlar çıkacak ve Mehdî için ortam
hazırlayacaklar (onun yolunu açakçaklar”.49

44 Ebû Dâvûd, Mehdî 1. Ayrıca bk. İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, Sünen, tahk.:
Şuʻayb el-Arnavût vd., (Dâru’r-risâleti’l-âlemiyye 1430/2009), Fiten 34 (4086).
45 Ebû Dâvûd, Mehdî 1.
46 Tirmizî, Fiten 53; İbn Mâce, Fiten 34.
47 İbn Mâce, Fiten 34. Ayrıca bk. Ahmed b. Hanbel, Müsned, tahk.: Şuayb el-Arnavût vd.,
(Beyrût: Müessesetü’r-risâle, 1421/2001), 2:74.
48 İbn Mâce, Fiten 34.
49 İbn Mâce, Fiten 34.

Nuʻaym’ın (ö. 430/1038) Hilye’sini vermektedir.41 İbn Âşûr konuyu
uzatmamak için ikinci kısım rivâyetleri değil de, bu hususta en iyi özellikler
taşıyan birinci kısım, yani Tirmizî, Ebû Dâvûd ve İbn Mâce tarafından sekiz
ayrı tarikle nakledilen rivâyetlerin isnadlarını incelemekle yetineceğini
belirtmektedir.

el-
Hâris’e ulaşan bir tarikle rivâyet ettiğine göre Rasulullah (sas) şöyle
buyurmuştur: “Doğudan bir takım insanlar çıkacak ve Mehdî için ortam
hazırlayacaklar (onun yolunu açakçaklar”.49

44 Ebû Dâvûd, Mehdî 1. Ayrıca bk. İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, Sünen, tahk.:
Şuʻayb el-Arnavût vd., (Dâru’r-risâleti’l-âlemiyye 1430/2009), Fiten 34 (4086).
45 Ebû Dâvûd, Mehdî 1.
46 Tirmizî, Fiten 53; İbn Mâce, Fiten 34.
47 İbn Mâce, Fiten 34. Ayrıca bk. Ahmed b. Hanbel, Müsned, tahk.: Şuayb el-Arnavût vd.,
(Beyrût: Müessesetü’r-risâle, 1421/2001), 2:74.
48 İbn Mâce, Fiten 34.
49 İbn Mâce, Fiten 34.

Nuʻaym’ın (ö. 430/1038) Hilye’sini vermektedir.41 İbn Âşûr konuyu
uzatmamak için ikinci kısım rivâyetleri değil de, bu hususta en iyi özellikler
taşıyan birinci kısım, yani Tirmizî, Ebû Dâvûd ve İbn Mâce tarafından sekiz
ayrı tarikle nakledilen rivâyetlerin isnadlarını incelemekle yetineceğini
belirtmektedir.

Halife’de teşeyyu (şiîlik) bulunduğu şeklindeki
değerlendirmelere yer vermezken, İbn Haldûn bu yöndeki
değerlendirmelere de yer vermiştir.62 Şu halde Fıtr b. Halife’nin en çok
tenkide uğrayan yönünün teşeyyu olduğunu söylemek mümkündür.63

54 Asım b. Behdele hakkındaki değerlendirmeler için bk. İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, (Beyrût:
Dâru’l-fikr, 1404/1984), 5:35; Abdulalim Abdulazim el-Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar fî dav’i’l-
ehâdîs ve’l-âsâri’s-sahîha, (Mekke: el-Mektebetu’l-Mekkiyye, 1420/1999), 248-249.
55 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 247-249.
56 Ebû Dâvûd, Mehdî 1.
57 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 257.
58 Doğrusu el-Cevzcânî olmalıdır. bk. Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, tahk.: Ali Muhammed el-Bicâvî,
(Beyrût: Dâru’l-ma’rife, 1382/1963), 3:364.
59 İbn Âşûr, Tahkîkât, 58.
60 İbn Haldûn, Mukaddime, 1:415.
61 İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, 8:270-271. Nitekim İbn Âşûr’un Mehdîlikle ilgili görüşlerini
değerlendiren Yasîn b. Alî de, İbn Âşûr’un cerhi ta’dîle mukaddem sayarak rivâyeti zayıf olarak
değerlendirmesinin doğru olmadığını, münekkidlerin ekseriyetinin Fıtr b.

Halife’de teşeyyu (şiîlik) bulunduğu şeklindeki
değerlendirmelere yer vermezken, İbn Haldûn bu yöndeki
değerlendirmelere de yer vermiştir.62 Şu halde Fıtr b. Halife’nin en çok
tenkide uğrayan yönünün teşeyyu olduğunu söylemek mümkündür.63

54 Asım b. Behdele hakkındaki değerlendirmeler için bk. İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, (Beyrût:
Dâru’l-fikr, 1404/1984), 5:35; Abdulalim Abdulazim el-Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar fî dav’i’l-
ehâdîs ve’l-âsâri’s-sahîha, (Mekke: el-Mektebetu’l-Mekkiyye, 1420/1999), 248-249.
55 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 247-249.
56 Ebû Dâvûd, Mehdî 1.
57 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 257.
58 Doğrusu el-Cevzcânî olmalıdır. bk. Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, tahk.: Ali Muhammed el-Bicâvî,
(Beyrût: Dâru’l-ma’rife, 1382/1963), 3:364.
59 İbn Âşûr, Tahkîkât, 58.
60 İbn Haldûn, Mukaddime, 1:415.
61 İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, 8:270-271. Nitekim İbn Âşûr’un Mehdîlikle ilgili görüşlerini
değerlendiren Yasîn b. Alî de, İbn Âşûr’un cerhi ta’dîle mukaddem sayarak rivâyeti zayıf olarak
değerlendirmesinin doğru olmadığını, münekkidlerin ekseriyetinin Fıtr b.

Hadisin diğer rivâyet edilen kaynakları için bk. Bestevî,
age, 233.
66 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 237.
67 İbn Âşûr, Tahkîkât, 58.
68 Buhârî, et-Tarihu’l-kebîr, tahk.: M. Abdulmuid Han, (Haydarâbâd: Dâru’l-maarif, ts.), 3:346.
69 Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, tahk.: Ali Muhammed el-Bicâvî, (Beyrût: Dâru’l-ma’rife, 1382/1963),
3:160 ; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, 7:342.
70 İbn Hibbân, es-Sikât, (Haydarâbâd: Dâiretu’l-maârif, 1393/1973): 7:207.
71 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 201.
72 İbn Haldûn, Mukaddime, I, 416. Ayrıca bk. Ukaylî, ed-Duafâu’l-kebîr, tahk.: A. Emîn Kal’acî,
(Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1404/1984), 3:253; Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, 3:160 ; İbn Hacer,
Tehzîbu’t-Tehzîb, 7:342.
73 İbn Mâce, Fiten 34.
74 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 203.

Hadisin diğer rivâyet edilen kaynakları için bk. Bestevî,
age, 233.
66 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 237.
67 İbn Âşûr, Tahkîkât, 58.
68 Buhârî, et-Tarihu’l-kebîr, tahk.: M. Abdulmuid Han, (Haydarâbâd: Dâru’l-maarif, ts.), 3:346.
69 Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, tahk.: Ali Muhammed el-Bicâvî, (Beyrût: Dâru’l-ma’rife, 1382/1963),
3:160 ; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, 7:342.
70 İbn Hibbân, es-Sikât, (Haydarâbâd: Dâiretu’l-maârif, 1393/1973): 7:207.
71 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 201.
72 İbn Haldûn, Mukaddime, I, 416. Ayrıca bk. Ukaylî, ed-Duafâu’l-kebîr, tahk.: A. Emîn Kal’acî,
(Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1404/1984), 3:253; Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl, 3:160 ; İbn Hacer,
Tehzîbu’t-Tehzîb, 7:342.
73 İbn Mâce, Fiten 34.
74 Bestevî, el-Mehdiyyu’l-Muntazar, 203.

Hemmâm bulunmaktadır. Ömrünün
sonunda bid’at ehlinden olmuştur. Müsnedi dışındaki rivâyetlerle ihticac
olunmaz. Bu hadisin Abdurrezzâk’ın Müsned’inde yer aldığından
bahsetmemişlerdir. Aksine bu hadis Müsned’i dışında kendisinden rivâyet
edilen hadislerdendir.96 İbn Haldûn da Abdurrazzâk b. Hemmâm’ın (ö.
211/826-27) şiîlikle tanındığını, hayatının son dönemlerinde gözlerini
kaybettiğini ve rivâyetlerini karıştırdığını ifade etmektedir.97 Ayrıca İbn
Haldûn hadisin ravîlerinden Ebû Kılâbe el-Cermî ile Süfyân es-Sevrî’nin
tedlis yapmakla meşhur olduklarını, her ikisinin de hadisi, rivâyet ettikleri
kişiden

111 İbn Âşûr, Tahkîkât, 58-59.
112 Bu hususta bakınız. Emin Âşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkidi, (İstanbul: İFAV Yayınları, 1997),
145-146. Krş:, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb es-Sübkî, Kâidetun fi’l-cerh ve’t-ta’dîl, (Ebû
Gudde, Erbau Resâil fî ulûmi’l-hadîs, Haleb 1410/1990 içinde), 19-20; Leknevî, er-Raf’u ve’t-Tekmîl,
(Beyrût, 1407/1987), 56.
113 İbn Âşûr, Tahkîkât, 59.

Sekizinci tarikte ise Abdullah b. Lehîa bulunmakta olup, İbn Maîn,
Vekî‘, Yahyâ el-Kattân ve İbn Mehdî onu zayıf olmakla nitelendirmiştir.103
İbn Haldûn da Abdullah b. Lehîa’nın zayıf olduğunu, onun kendisinden
hadis aldığı hocası Amr b.

111 İbn Âşûr, Tahkîkât, 58-59.
112 Bu hususta bakınız. Emin Âşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkidi, (İstanbul: İFAV Yayınları, 1997),
145-146. Krş:, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb es-Sübkî, Kâidetun fi’l-cerh ve’t-ta’dîl, (Ebû
Gudde, Erbau Resâil fî ulûmi’l-hadîs, Haleb 1410/1990 içinde), 19-20; Leknevî, er-Raf’u ve’t-Tekmîl,
(Beyrût, 1407/1987), 56.
113 İbn Âşûr, Tahkîkât, 59.

Sekizinci tarikte ise Abdullah b. Lehîa bulunmakta olup, İbn Maîn,
Vekî‘, Yahyâ el-Kattân ve İbn Mehdî onu zayıf olmakla nitelendirmiştir.103
İbn Haldûn da Abdullah b. Lehîa’nın zayıf olduğunu, onun kendisinden
hadis aldığı hocası Amr b.

Ona göre ‚el-Câmi‛ kavramı, sahîh
olmak şartıyla İslâm’ı ilgilendiren her hususla ilgili hadisleri ihtiva edeceği
anlamına gelmektedir. Buhârî ve Müslim’in Mehdîyle ilgili rivayetlere yer
vermemesi bu konuda sahîh hadis olmadığı anlamına gelmektedir. İbn
Huzeyme de (ö. 311/924) Sahîh’in de Mehdî hadislerine yer vermemiştir.
Ancak İbn Hibbân (ö. 354/965) Sahîh’inde, Hâkim de el-Müstedrek’inde
Mehdî hadislerine yer vermiştir. Bu iki âlimin mütesâhil bir yaklaşıma sahip
olduğu dikkate alınırsa, hadisin sahih olmasında bu eserlerde bulunması
yeterli bir ölçü sayılmaz. Bu durum hakkında tartışmalar bulunan ve bu
eserlerde yer alan Mehdî hadisleri için de geçerlidir.

Ona göre ‚el-Câmi‛ kavramı, sahîh
olmak şartıyla İslâm’ı ilgilendiren her hususla ilgili hadisleri ihtiva edeceği
anlamına gelmektedir. Buhârî ve Müslim’in Mehdîyle ilgili rivayetlere yer
vermemesi bu konuda sahîh hadis olmadığı anlamına gelmektedir. İbn
Huzeyme de (ö. 311/924) Sahîh’in de Mehdî hadislerine yer vermemiştir.
Ancak İbn Hibbân (ö. 354/965) Sahîh’inde, Hâkim de el-Müstedrek’inde
Mehdî hadislerine yer vermiştir. Bu iki âlimin mütesâhil bir yaklaşıma sahip
olduğu dikkate alınırsa, hadisin sahih olmasında bu eserlerde bulunması
yeterli bir ölçü sayılmaz. Bu durum hakkında tartışmalar bulunan ve bu
eserlerde yer alan Mehdî hadisleri için de geçerlidir.